

GŁOS POMORSKI

Nr. 229 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,15 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratcy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 3-lamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 (tam przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy dla W. M. Gdańska wiersz m/m 3-lam w dziale ogi 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przez tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 2-go października 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Cukiernia Ziemianska

Grudziądz
Wybickiego 21 Telefon 18

po gruntownym odświeżeniu i powiększeniu lokalu
zostaje otwartą 1-go października br.
Codziennie Koncert Artystyczny
W niedzielę i święta poranki muzyczne
Przyjmuję wszelkie zamówienia w zakres cukiernictwa
wchodzące. Polecając się łaskawym względem Szan. Publ.,
kreślę 1782 z poważaniem St. Lisiewicz.

Z zagadnień Górnego Śląska.

Katowice, 30. 9. (Pat.) Komisja arbitrażowa obradowała dziś pod przewodnictwem starszego radcy Nowakowskiego nad sprawą zarobków w wielkim przemyśle. Dyskusja nie usunęła zasadniczej różnicy zdań pomiędzy przedstawicielami obu stron.

Wobec nie wyjaśnionego położenia, przewodniczący

nie przedłożył wniosku kompromisowego i opierając się na ustawie z dnia 3 grudnia 1918 roku uchylił się od oddania swego głosu. W rezultacie komisja arbitrażowa uchwały rozstrzygającej nie powziela, a tem samem na mocy ustawy z dnia 12 lutego 1920 r. cała sprawa przechodzi pod orzecznictwo komisarza demobilizacyjnego.

Bezczelność niemiecka przechodzi wszelkie granice.

Królewiec, 30. 9. (Pat.) Wschodnio-pruski Heimatsbund wydał nadzwyczajnie charakterystyczną odezwę w sprawie przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Odezwa ta zawiera cały szereg żądań, a mianowicie:

1) uznanie Niemiec przez wielkie mocarstwa i udzielenie im stałego miejsca w Radzie Ligi; 2) uznanie, że

Niemcy nie ponoszą odpowiedzialności za wojnę; 3) zniesienie stałej kontroli wojskowej w Niemczech i 4) otrzymanie gwarancji, że po wejściu do Ligi Narodów, Niemcy będą miały możliwość wznowienia kwestji terytorjalnych, w szczególności sprawy G. Śląska, Pomorza i Poznańskiego.

List Mac Donalda do Herriota.

Paryż, 30. 9. (Pat.) Mac Donald w liście, wystosowanym do Herriota, wyraża życzenie, aby był informowany o francusko - niemieckich rokowaniach gospodar-

czych. Następnie porusza w liście kwestję dotyczące sytuacji w Genewie.

Niemcy przed reorganizacją gabinetu.

Berlin, 30. 9. (Pat.) W wyniku wczorajszego posiedzenia frakcji parlamentarnej niemiecko-narodowej partji ludowej powzięto postanowienie, orzekające, że frakcja nie odmówi podjęcia rokowań w sprawie przekształcenia gabinetu. Ostateczna decyzja zapadnie na dzisiejszym kongresie przedstawicieli niemiecko - narodowej partji ludowej.

Berlin, 30. 9. (Pat.) Kongres niemieckiej partji ludowej powziął następującą rezolucję: Kongres partji nacjonalistycznej jest podobnie, jak przywódcy związków

krajowych, za zawartością partji. Skoro parlament uchwalił wynikające z układu londyńskiego ustawy, a tem samem ujął je w prawnie wiążące normy, które pociągają za sobą ich wykonanie, obowiązkiem partji jest zapewnienie sobie wpływu na interpretację, przeprowadzenie i poprawę tych ustaw.

Z tego powodu partja godzi się na to, aby frakcja nacjonalistyczna w parlamencie Rzeszy nie uchyliła się od podjęcia planowych przez kanclerza Marksa rokowań w sprawie udziału nacjonalistów w rządzie Rzeszy.

Węgry odmawiają wydania mordercy Erzbergera.

Wiedeń, 30. 9. (Pat.) „N. Freie Presse“ donosi z Budapesztu: Sąd budapeszteński uchwalił dziś na wniosek prokuratury odmówić wydania mordercy Erzbergera Schultze'go ze względu na to, że między Niemcami

a Węgrami niema umowy ekstradycyjnej oraz, że idzie tu o zbrodnię natury politycznej. Decyzja ministra sprawiedliwości najprawdopodobniej wypadnie po myśli sądu. —

O zniesienie przeszkód celnych i paszportów.

Londyn, 30. 9. (Pat.) Na odbywającej się tutaj międzynarodowej konferencji dla spraw swobodnej wytnia-

ny towarowej przyjęto rezolucję, żądającą zniesienia wszelkich barier celnych oraz paszportów.

Bolszewja tworzy konsulát w Gdańsku.

Gdańsk, 30. 9. (Pat.) Jak donosi prasa tutejsza, rząd sowiecki poczynił u senatu gdańskiego ponowne staranie o wydanie mu gmachu dawnego konsulatu rosyjskiego,

zajętego obecnie przez rosyjski Czerwony Krzyż. Starania te pozostają w związku z zamiarem utworzenia w Gdańsku w najbliższej przyszłości konsulatu rosyjskiego.

Wystawa polska w Konstantynopolu.

Konstantynopol, 30. 9. (Pat.) Dnia 28 bm. wydał prefekt miasta wielki bal dla Polaków przy udziale najwybitniejszych osobistości tureckich. Na balu panował bardzo serdeczny nastrój.

Konstantynopol, 30. 9. (Pat.) Na ogólne żądanie wystawę przedłużono do dnia 11 października. W ostatnich czterech dniach odbędzie się targ na eksponaty.

„Wielkopolanka“

Z dniem dzisiejszym rozpoczynają się

Koncerta

nowozaangażowanego zespołu
orkiestry artystycznej

W niedzielę i święta poranki muzyczne.

Wszelkie zamówienia w zakres cukiernictwa wchodzące wykonuje się we własnej piekarni cukierniczej pod nadzorem nowego kierownika.

O liczny udział Szan. Publiczności uprasza

1792

Kowalczyk.

Odrodzenie przemysłu francuskiego.

Stanowisko Anglii w stosunku do Francji. Niemiec i — dzisiaj planu Davesa, wynikało w pierwszym rzędzie z obawy, aby któreś z państw kontynentalnych — dziś Francja — nie stało się zbyt potężne po dwuzględem militarnym.

Niemniej jednak wybitną rolę odgrywała tu i względy gospodarcze, z czego sobie przeważnie nie zdajemy sprawy. Pamiętajmy bowiem Francję, która pod względem produkcji została dawno zdystansowana — nie mówiąc już o Ameryce — przez Anglię, Niemcy, a której rozwój przemysłowy i handlowy postępował znacznie mniej szybkim tempem, niż rozwój szeregu mniejszych państw. W sposobach swej produkcji, w urządzeniach fabrycznych była Francja wogóle konserwatywna. Gdy w Ameryce maszyna, zupełnie dobra jeszcze do użytku, szła na „brzuch“ gdy tylko pojawiła się nowa, lepsza, to we Francji widzieliśmy zupełnie przeciwieństwo: wyzyskiwano ją i używano jej tak długo, dopóki to tylko było możliwe. Warsztaty, metody pracy były bardziej zacofane, niż gdzieindziej.

Wskutek wojny znaczna część warsztatów wytwórczych Francji uległa zniszczeniu, znaczna część została zdezolowana i zniszczona przez Niemców, aż wreszcie również ogromne ilości zmieniły swój kierunek przedwojennej pracy i produkowały w pierwszym rzędzie na potrzeby wojenne. Po wojnie przemysł francuski zmuszony był do regenerowania i odbudowania się do gruntu. To odbudowanie się było kosztowne i dotkliwe; wymagało dużo czasu, dużej pracy i wielkich środków. Ale Francuzi ze swą ogromną pracowitością i wytrwałością, której u nich przeważnie nie docenia się należycie, warsztaty te zdołali odbudować. Przejeżdżając dziś przez linie dawnych frontów, widzi się wszędzie nowe, błyszczące w słońcu szeregi nowych domów, nowych budowli. Ledwie tu i ówdzie potrzaskane ruiny lub suche szkielety drzew świadczą że wojna, i to straszna, tędy przechodziła. Budowano je może na szablon, bez tradycji, ale budowano napewno bardziej higienicznie i bardziej komfortowo, niż dawne.

To samo dotyczy i poniszczonych fabryk i hut, które z zadziwiającą szybkością, dźwignęły się z ruin. Ale teraz wzniesiono je z zastosowaniem wszelkiego postępu, na każdym polu techniki. Budowle, urządzenia, które budowały się przed latami, mają zawsze wiele straconego miejsca, wiele niepraktyczności i nieekonomii w swem założeniu, gdyż nie można było przewidzieć ich rozwoju późniejszego i kierunku tegoż. W tej sytuacji były fabryki francuskie.

Dziś można je było założyć odpowiednio do potrzeb, do wynogów współczesnych. Dziś nieobciążane balastem przestarzałych maszyn, można je było wyposażyć w urządzenia najnowsze i najlepsze. Do tego przybył wzgląd drugi: zlanie szeregu dawnych małych zakładów

